cBJ

CONFEDERAGAO BRASILEIRA DE JUDO

BALANGOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012 E 2011

Circulante

Caixa e equivalentes de caixa
Adiantamentos diversos
Outras contas

Caugdes imobiliarias

Total do Ativo Circulante

Nao Circulante

Investimentos
Imobilizado liquido
Intangivel liquido

Total do Ativo néo Circulante

Total do Ativo

Circulante

Encargos sociais a recolher
Tributos a recolher

Contas a pagar — lei de incentivo (nota 7.1)
Obrigagdes c/ pessoal (nota 8)
Receita de exercicio futuro — patrocinadores nota 7.2)

(nota 8)
(nota 8)

Total do Circulante

Néo Circulante
Receita de exercicio futuro — patrocinadores

Total do Néo Circulante

Total do Passivo

Patriménio Social

Patriménio Social

Resultado acumulado

(Déficit) / Superavit do exercicio

Total do Patriménio Social

Total do Passivo e Patriménio Social_

(nota 5)
(nota 6)

2012

10.265.490
167.624
9.356
4.499

10.446.969

1.013
3.198.287
21.364

3.220.664

13.667.633

2012

86.073
11.640
3.448.771
115.700
5.943.750

9.605.934

9.605.934

85.544
5.758.008
(1.781.853)
4.061.699

13.667.633

2011

13.294.899
0

7.520
4.499

13.306.918

1.000
3.458.080
8.420

3.467.500

16.774.418

Passivo e Patriménio Social

2011

75.000
1.808
651.244
109.334
3.631.178

4.468.564

2.381.178
2.381.178

6.849.742

162.095
4.512.453
5.250.128
9.924.676

16.774.418

CONFEDERACAO

BRASILEIRA DE JUDO

Demonstragdes contabeis em
31 de Dezembro de 2012 e 2011

EXERCICIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012 e 2011

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS 3112/2012  31/12/2011

Superavit(deficit) do exercicio 5.250.128
Ajustes para conciliar o resultado as disponibilidades
Geradas pelas atividades operacionaidos itens que nao
afetam o caixa

Depreciagao

Superavit Operacional Bruto antes das Mudangas no
Capital de Giro

(1.781.153)

470.890 192.621

(1.310.963)  5.442.749
28.204
35.724
-7.520

Variagdes no ativo (Aumento) Redugao:
em Ativo Circulante (167.624)
em Outras Contas (1.836)
em Outros Ativos (13)

(169.473)

2.756.191
2.797.526
20.905
(68.606)
(6.366)

6.709.698
651.245
24110
6.012.356
33.726
(10.885)
(854)

Variagdes no passivo (Aumento) Redugao:
em Contas a Pagar
em Impostos e Contribuicdes Sociais a Recolher
em Receita Exercicio Futuro
em Obriga¢des com Pessoal
em Adiantamentos Diversos
em Outras Obrigagoes

FLUXO DE CAIXA ANTES DOS ITENS
EXTRAORDINARIOS
Ajustes de Exercicios Anteriores

(4.081.125)
(4.081.125)

10.313
10.313

CAIXA LiQUIDO PROVENIENTES DAS ATIVIDADES

OPERACIONAIS (2.805.370) 12.190.964

CAIXA LiQUIDO USADO NAS ATIVIDADES DE
INVESTIMENTOS

Aquisicdes de ativo imobilizado

Baixas de ativo imobilizado

(224.040)
(268.040)
(44.000)

(3.044.077)
(3.082.077)
38.000

AUMENTO (REDUGAO) NAS DISPONIBILIDADES (3.029.410)  9.146.885

Saldo das disponibilidades no Inicio do Periodo 13.294.900 4.148.014

Saldo das disponibilidades no Fim do Periodo 10.265.490 13.294.899

AUMENTO (REDUGAO)DAS DISPONIBILIDADES

NO PERIODO (3.029.410)  9.146.885

DEMONSTRAGAO DOS RESULTADOS EXERCICIOS FINDOS
EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012 E 2011

Receitas operacionais

Receitas da Lei Piva
Receitas de Associados
Receitas de Patrocinadores
Outras Receitas

Lei de Incentivo

Convénios

Total das receitas operacionais

Custo operacional

Custo de Servigos

Total resultado operacional

Despesas operacionais
Despesas com Pessoal
Despesas Administrativas
Despesas Financeiras

Total das despesas operacionais

Receita nao operacional
Receitas Diversas / Receitas Financeiras

Total receita nao operacional

Superavit / (Déficit) do exercicio

2012

3.934.837
83.319
21.392.971
606.087
2.292.178
200.000

28.509.392

(21.372.588)

7.136.804

(1.245.044)
(7.797.369)
(441.509)

(9.483.922)

565.265
565.265
(1.781.853)

2011

3.653.800
125.289
24.063.761
2.636.584
3.498.755
2.621.654

36.599.843

(25.974.468)

10.625.375

(1.018.299)
(3.886.801)
(1.162.973)

(6.068.073)

692.826
692.826

5.250.128

CONFEDERAGAO BRASILEIRA DE JUDO
Paulo Wanderley Teixeira
Presidente

DEMONSTRAGOES DAS MUTAGOES DO PATRIMONIO LiQUIDO

José Luis Martin Oitaven
TC-CRC/RJ: 036.216-1
CPF: 344.921.007-68

Histérico Fundo

Saldos em 31/12/2010
Incorporagédo ao Res.Acumulado

162.095

Ajuste liquido exercicio anterior
Resultado do exercicio

Saldos em 31/12/2011
Incorporagédo ao Res.Acumulado

162.095
Transferéncia no Res.Acumulado  (76.551)
Ajuste liquido exercicio anterior

Resultado do exercicio

Saldos em 31/12/2012 85.544

4.167.541
334.599
10.313

4.512.453
5.250.128
76.551
(4.081.125)

5.758.008

Resultado Resultado
Patrimonial Acumulado Exercicio

5.250.128

(1.781.853)

334.599
(334.599) 0

5.250.128
(5.250.128) 0

(1.781.853)

Total

4.664.235

10.313
5.250.128

9.924.676
0
(4.081.125)

(1.781.853)

4.061.699

NOTAS EXPLICATIVAS

1. Contexto Operacional

A Confederagéo Brasileira de Judd, designada pela sigla CBJ, sociedade civil de direito
privado, de carater exclusivamente desportivo, possui personalidade juridica e
patriménios préprios, sendo constituida por todas as Filiadas, Entidades de
Administragédo do Desporto da respectiva modalidade no ambito territorial das Unidades
da Federagdo, e goza de autonomia administrativa quanto a sua organizagédo e
funcionamento, conforme artigo 217 da Constituicao Federal.

2. Apresentagao das demonstragées contabeis

As demonstragdes contabeis foram elaboradas de acordo com as praticas contabeis
adotadas no Brasil, contemplam inclusive as modificagdes decorrentes das Alterages
na Lei das Sociedades por Agdes — Lei n° 11.638/07 e Medida Proviséria n® 449/08
convertida na Lei n°® 11.941/09. Essas alteragdes tiveram como principal objetivo
atualizar a legislagao societaria brasileira para possibilitar o processo de convergéncia
das praticas contabeis adotadas no Brasil com aquelas constantes nas normas
internacionais de contabilidade que sdo emitidas pelo ‘“Internacional Accounting
Standards Board — IASB”.As modificages introduzidas pela referida legislagéo,
caracterizam-se como mudanga de pratica contabil. Entretanto, os ajustes resultantes
da adogdo da n° Lei 11.638/07 e Medida Proviséria n° 449/08 convertida na Lei n°
11.941/09, nao tiveram impacto no resultado e noSuperavit / (déficit) acumulados, assim
como nao tiveram efeitos retrospectivos sobre as demonstragdes contabeis.

3-Resumo das principais praticas contabeis

a. Caixa e equivalentes de caixa

Incluem numerarios em espécie, depositos bancarios e aplicagdes financeiras com risco
insignificante de mudanga de valor.

b. Aplicagdes financeiras

Estéo registradas ao custo, acrescidas dos juros incorridos até a data do balanco.
c.Apuragéao do resultado, ativos e passivos

O resultado é apurado pelo regime de competéncia e inclui os encargos e as variagdes
monetarias a indices ou taxas oficiais, incidentes sobre ativos e passivos.

4-Caixa e equivalentes de caixa
Circulante
2012 2011

1.300 1.300
2.182.670 706.789
8.081.520 12.586.810

10.265.490 13.294.899

Caixa

Bancos c/movimento

Aplicagdes financeiras
Total

5-Imobilizado

Demonstrado ao custo de aquisi¢do ou formagao, deduzido pela depreciagdo dos bens,
que é calculada pelo método linear as taxas anuais e que consideram a estimativa de
vida util-econémica dos bens. Acomposigéo do Imobilizado é a seguinte:

Taxa
Deprec.

10%

. Liquido Liquido
Custo (R$) Depreciagdo 31/12/12 31/12/11

44.361 20.768 23.593 25.367

Conta
Iméveis

Moveis e Utensilios 544.627  116.053 428.574 443.812  10%

Maquinas equipamentos 35.947 27.980 7.967 11.561 20%

Instalagées 108.571 68.388 40.183 47926  20%

Equipamentos Técnicos 2.668.269 433.321 2.234.948 2.501.765 10%

Computadores e Perif. 419.329  136.502 282.827 314.054 20%

Veiculos 280.809 122.417 158.392 89.141  10%

Eq. Telecomunicagio 32.835 11.032 21.803 24.454  10%

Totais 4.134.748 936.461 3.198.287 3.458.080

Visite nosso site: www.cbj.com.br

6 - Intangivel
A composigao do Intangivel é a seguinte: Liquido Liquido

Conta Custo (R$) Depreciagdo 31/12/12 31/12/11
Software 30.507 9.473 21.034

Marcas e Patentes 330 0 330
Totais 30.837 9.473 21.364

Taxa
Deprec.

8.420 20%

8.420

7-Passi cir e nao cir
Sao demonstrados pelos valores conhecidos ou calculaveis, acrescidos, quando
aplicavel, dos encargos correspondentes, variagdes monetarias e/ou cambiais
incorridas até a data do balango. Quando aplicavel, os passivos circulantes e ndo
circulantes sao registrados em valor presente, transagéo a transagdo, com base
em taxas de juros que refletem o prazo, a moeda e o risco de cada transagéo.
7.1 - Contas a Pagar — Lei de Incentivo
Sao valores referente a captagéo de recursos através da Lei de Incentivo ao
Esporte, que ficam em contas bancarias bloqueadas que sdo administradas pelo
Ministério dos Esportes, sendo seus saldos aplicados financeiramente até a sua
liberagdo & CBJ.
7.2 - Receitas de Exercicios Futuros — Patrocinadores
Sao valores relativos a patrocinios cujos prazos contemplam mais de um exercicio,
e estdo assim representados;
o Secretaria de Esporte e Lazer RJ — R$ 5.943.750
8-Obrigagoes sociais, fiscais e trabalhistas.
Referem-se substancialmente a encargos e contribuicdes a recolher com os
valores refletidos até a data do balango.
Circulante (R$)
2012 2011

PIS ARECOLHER 1.328 739
ISS RETIDO DE TERCEIROS 431
RETENGCAO PAG. CONTR. PJ A PJ/PIS/COFINS 9.881
GPS ARECOLHER 56.760
GFIP ARECOLHER 10.626
IRRF ARECOLHER 15.499
IRRF TERCEIROS 3.188
INSS RETIDO DE TERCEIROS 0
SALARIOS A PAGAR 95.681
AUTONOMOS A PAGAR 20.019

1.068
56.198
5915
11.477

1.410
22.386
86.949

9-Demonstragado dos fluxos de caixa
O método de apresentagao da DFC é o Método Indireto. Foi elaborado para o periodo
de 2012 comparado ao exercicio de 2011 com a finalidade de melhor informagéao. Nao
houve qualquer atividade de financiamento nos periodos apresentados.
10 - Patriménio social
O Patriménio social da Confederagdo é constituido com os resultados
acumulados nos periodos, acrescido ou reduzido pelo resultado apurado com
os valores inerente as atividades da Confederagdo ao término do exercicio
social.
11 - Ajuste Liquido de exercicio anterior
Refere-se a valores oriundos de ajustes efetuados no exercicio anterior, no montante
de R$ 4.081.125, envolvendo recursos recebidos da Secretaria de Esportes e Lazer
do Estado do Rio de Janeiro em nov/ dez.2011 que ora se regulariza em obediéncia ao
regime de competéncia.

- Total a Débito - R$ 4.237.653

- Total a Crédito- R$ 156.528

-Total-R$ 4.081.125

PARECER DOS AUDITORES INDEPENDENTES

Aos

Administradores da

Confederagao Brasileira de Judd

Rio de Janeiro/RJ

1. Examinamos as demonstracdes financeiras da Confederagéo Brasileira de Judd, que
compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2012 e as respectivas
demonstragdes do resultado, das mutagdes do patriménio liquido e dos fluxos de caixa
para o exercicio findo naquela data, assim como o resumo das principais praticas
contabeis e demais notas explicativas.

Responsabilidade da administragdo sobre as demonstragdes financeiras

2. A administragdo da Confederagdo é responsavel pela elaboragdo e adequada
apresentacdo dessas demonstracdes financeiras de acordo com as préaticas contabeis
adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessarios para
permitir a elaboragdo de demonstragdes financeiras livres de distorgéo relevante,
independentemente se causada por fraude ou erro.

Responsabilidade dos auditores independentes

3. Nossa responsabilidade é a de expressar uma opinido sobre essas demonstragoes
financeiras com base em nossa auditoria, conduzida de acordo com as normas
brasileiras e internacionais de auditoria. Essas normas requerem o cumprimento de
exigéncias éticas pelos auditores e que a auditoria seja planejada e executada com o
objetivo de obter seguranga razoavel de que as demonstragdes financeiras estéo livres
de distorgdo relevante.

4. Uma auditoria envolve a execugao de procedimentos selecionados para obtengéao de
evidéncia a respeito dos valores e divulgagdes apresentados nas demonstragdes
financeiras. Os procedimentos selecionados dependem do nosso julgamento,
incluindo a avaliagéo dos riscos de distorgéo relevante nas demonstragdes financeiras,
independentemente se causada por fraude ou erro. Nessa avaliagdo de riscos,
consideramos os controles internos relevantes para a elaboragdo e adequada
apresentagdo das demonstragdes financeiras da Confederagdo para planejar os
procedimentos de auditoria que sdo apropriados nas circunstancias, mas ndo para fins
de expressar uma opinido sobre a eficacia desses controles internos da Confederagéo.
Uma auditoria inclui, também, a avaliagdo da adequagdo das praticas contabeis
utilizadas e a razoabilidade das estimativas contabeis feitas pela administragéo, bem
como a avaliagdo da apresentagdo das demonstragdes financeiras tomadas em
conjunto.

5. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para
fundamentar nossa opiniéo.

Opinido

6. Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras acima referidas apresentam
adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posig¢do patrimonial e financeira da
Confederagao Brasileira de Judé em 31 de dezembro de 2012, o desempenho de suas
operacgdes e os seus fluxos de caixa para o exercicio findo naquela data, de acordo com
as praticas contabeis adotadas no Brasil.

Rio de Janeiro, 14 de janeiro de 2013
PS CONTAX & ASSOCIADOS

Auditores Independentes SS
CRC/RJ 003.206/0 — CVM 7692

Nelson Fernando Marques Pfaltzgraff
Contador - CRC - RJ 028.998-O — CNAI 209
Socio Responsavel

PARECER DO CONSELHO FISCAL

O Conselho Fiscal no exercicio de suas fungdes legais e estatutarias, conforme
previsto no Art. 42, Item IlI, do Estatuto da CBJ, e em reuni&o realizada nesta data,
examinou as Demonstragdes Contabeis da CBJ, devidamente acompanhadas do
Parecer dos Auditores Independentes, compreendendo Balango Patrimonial,
Demonstragao do Resultado, Demonstragédo das Mutagdes do Patriménio Liquido,
Origem e Aplicagdo de recursos, as Notas Explicativas das Demonstragoes
Contabeis relativos ao Exercicio Social findo em 31 de dezembro de 2012.

Apreciou, ainda, as Demonstragcdes do Fluxo de Caixa, apresentadas com
informagoes adicionais sobre a Confederagado e opinamos favoravel a aprovagéo dos
referidos demonstrativos Financeiros conforme apresentados.

Rio de Janeiro, 18 de janeiro de 2013.
MEMBROS DO CONSELHO FISCAL
Paulo Roberto Figueira de Almeida
Gilberto Cipriano

Alarico José Pinha Leitdo




